
OFICIĀLIE PAZIŅOJUMI > DAŽĀDI SLUDINĀJUMI  

Paziņojums par dabas aizsardzības plāna projekta sabiedrisko apspriešanu 

2024. gada 16. septembrī tiks uzsākta dabas lieguma "Lielupes palienes pļavas" dabas aizsardzības plāna 
projekta sabiedriskā apspriešana.  

Dabas liegums "Lielupes palienes pļavas" ir dibināts 1999. gadā un ir Natura 2000 teritorija, kas veidota, 
lai saglabātu dabiskās pļavas Lielupes krastos. Dabas lieguma teritorija ir izcila reto putnu ligzdošanas vieta, kā 
arī atpūtas vieta migrējošiem putniem. Dabas liegums atrodas Jelgavas valstspilsētā, kā arī Jelgavas novada 
Jaunsvirlaukas un Cenu pagastos. 

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme notiks klātienē 30. septembrī plkst. 18.00 Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības domē, pagrabstāva Zilajā zālē, Lielajā ielā 11, Jelgavā.  

Dabas aizsardzības plāns tiek izstrādāts laika periodam no 2024. līdz 2036. gadam. Sabiedriskās 
apspriešanas sanāksmju laikā klātesošie tiks iepazīstināti ar dabas lieguma "Lielupes palienes pļavas" 
izveidošanas mērķiem, nozīmīgākajām dabas vērtībām un tās ietekmējošiem faktoriem, kā arī ar priekšlikumiem 
teritorijas apsaimniekošanai, teritorijas funkcionālajam zonējumam, kā arī piedāvāto individuālo aizsardzības un 
izmantošanas noteikumu projektu.  

Ar dabas aizsardzības plāna izdrukas versiju no 2024. gada 16. septembra varēs iepazīties: 

- Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes "Centrālā pārvalde" KAC (Lielā iela 11, Jelgava, LV-3001) 
darba laikā; 

- Jelgavas novada pašvaldības VPVKAC (Lielā iela 5/7, Jelgava, LV-3001) darba laikā; 

- Ozolnieku pagasta VPVKAC (Stadiona iela 10, Ozolnieki, Ozolnieku pagasts, Jelgavas novads, LV-3018) 
darba laikā. 

- Jaunsvirlaukas pagasta VPVKAC (Lielupes iela 5, Staļģene, Jaunsvirlaukas pagasts, Jelgavas novads, LV-
3031) darba laikā. 

Ar dabas aizsardzības plāna elektronisko versiju no 16. septembra varēs iepazīties:  

- dabas aizsardzības plāna izstrādātāja mājaslapā www.environment.lv (sadaļā "Aktualitātes''); 

- pašvaldību mājaslapās.  

Rakstiskus priekšlikumus dabas aizsardzības plāna izstrādātājam var sūtīt līdz 2024. gada 4. oktobrim uz 
pasta adresi: Vīlandes iela 3-6, Rīga, LV-1010, vai e-pastu: lielupe@environment.lv  

Dabas aizsardzības plāna izstrādi Jelgavas valstspilsētas pašvaldības uzdevumā veic SIA "Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment" (Vīlandes iela 3-6, Rīga, LV-1010, tālrunis 67242411, elle@environment.lv, 
www.environment.lv). 

Dabas aizsardzības plāns tiek izstrādāts ar Latvijas vides aizsardzības fonda finansiālo atbalstu.  

LATVIJAS  REPUBLIKAS  OFICIĀLAIS  IZDEVUMS

www.vestnesis.lv

2024. gada 16. septembris, Nr. 180

OP 2024/180.DA5





ZIŅAS  |  9septembris| 2024

Anastasija Miteniece

Ar mērķi motivēt uzņēmē-
jus pievērsties sabiedrībai 
nozīmīgu sociālo problēmu 
risināšanai un rosināt uz-
sākt sociālo uzņēmējdarbī-
bu pilsētā, Jelgavas pašval-
dība izsludina pieteikšanos 
sociālās uzņēmējdarbības 
ideju konkursam «Im-
pulss». Pieteikumus kon-
kursam var iesniegt līdz 
25. oktobrim.

Konkursa nolikums paredz, ka 
tajā var piedalīties sabiedrības ar 
ierobežotu atbildību, saimnieciskās 
darbības veicēji un biedrības, kas 
reģistrētas Jelgavas administra-
tīvajā teritorijā un darbojas Jel-
gavā. Konkursā nevar piedalīties 
dalībnieki, kuriem uz pieteikuma 
iesniegšanas un vērtēšanas brīdi 
ir nodokļu parāds, kas pārsniedz 
150 eiro; uzsākts maksātnespējas 
vai likvidācijas process; apturēta 
saimnieciskā darbība; uzņēmēj-
darbība ir saistīta ar azartspēlēm, 

tabakas izstrādājumu, ieroču, mu-
nīcijas un alkohola ražošanu un 
tirgošanu.

Konkursam var pieteikt ideju, 
kas rada labvēlīgu un nozīmīgu 
sociālo ietekmi, nodarbinot mērķa 
grupas vai uzlabojot dzīves kvalitāti 
sabiedrības grupām, rada ilgstošu 
pozitīvu sociālo ietekmi (piemēram, 
iekļaujošas pilsoniskas sabiedrī-
bas veidošana, atbalsts zinātnei, 
vides aizsardzība un saglabāšana, 
dzīvnieku aizsardzība vai kultūras 
daudzveidības nodrošināšana).

Katrs dalībnieks konkursam 
var pieteikt vienu ideju, kas tiks 
vērtēta atbilstoši vairākiem kri-
tērijiem: iesniedzēja saistība ar 
sociālo uzņēmējdarbību (reģistrēts 
sociālais uzņēmums, sagatavoti 
vai iesniegti dokumenti sociālās 
uzņēmējdarbības statusa iegūšanai, 
plāno uzsākt sociālo uzņēmējdar-
bību), idejas inovatīvais aspekts, 
idejas apraksta vispusīgums un 
kvalitāte, idejas sociālā ietekme, 
idejas izaugsmes potenciāls, mērķa 
grupa, kā arī – vai naudas balva tiks 
izmantota idejas realizācijai. Tāpat 

konkursa dalībnieki tiks aicināti 
ideju klātienē prezentēt konkursa 
komisijai. Uzvarētājus noteiks, pēc 
minētajiem kritērijiem piešķirot 
punktus. Uzvarētāji saņems arī 
pašvaldības naudas balvu.

Konkursa nolikums un pieteiku-
ma veidlapa pieejama vietnē www.
zrkac.lv. Konkursa pieteikums 
jāiesniedz, nosūtot to elektroniski 
uz e-pasta adresi uznemejdarbib@
zrkac.jelgava.lv (parakstītu ar 
drošu elektronisko parakstu) vai 
pa pastu uz adresi: Svētes iela 33, 
Jelgava, LV-3001, uz aploksnes 
norādot «Sociālās uzņēmējdarbības 
ideju konkursam «Impulss»». 

Jāpiebilst, ka 11. oktobrī pulk-
sten 10 Zemgales reģiona Kom-
petenču attīstības centrā notiks 
bezmaksas seminārs ar mērķi pa-
līdzēt pretendentiem sagatavoties 
pašvaldības izsludinātajam sociālās 
uzņēmējdarbības ideju konkursam 
«Impulss», kā arī uzzināt sociālās 
uzņēmējdarbības jomas aktualitā-
tes. Semināram iepriekš jāpiesa-
kās, aizpildot pieteikuma formu, 
kas pieejama vietnē www.zrkac.lv.

Izsludināta pieteikšanās sociālās
uzņēmējdarbības ideju konkursam «Impulss»

Paziņojums par dabas aizsardzības plāna 
projekta sabiedrisko apspriešanu
2024. gada 16. septembrī tika uzsākta dabas lieguma «Lielupes palienes pļavas» dabas 
aizsardzības plāna projekta sabiedriskā apspriešana. 
Dabas liegums «Lielupes palienes pļavas» dibināts 1999. gadā un ir «Natura 2000» 
teritorija, kas veidota, lai saglabātu dabiskās pļavas Lielupes krastos. Dabas lieguma 
teritorija ir izcila reto putnu ligzdošanas vieta, kā arī atpūtas vieta migrējošiem putniem. 
Dabas liegums atrodas Jelgavas valstspilsētā, kā arī Jelgavas novada Jaunsvirlaukas 
pagastā un Cenu pagastā.
Sabiedriskās apspriešanas sanāksme notiks klātienē 30. septembrī plkst.18 Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības domē, pagrabstāva Zilajā zālē, Jelgavā, Lielajā ielā 11. 
Dabas aizsardzības plāns tiek izstrādāts laika periodam no 2024. līdz 2036. gadam. Sabied-
riskās apspriešanas sanāksmju laikā klātesošie tiks iepazīstināti ar dabas lieguma «Lielupes 
palienes pļavas» izveidošanas mērķiem, nozīmīgākajām dabas vērtībām un tās ietekmējošiem 
faktoriem, priekšlikumiem teritorijas apsaimniekošanai, teritorijas funkcionālajam zonēju-
mam, kā arī ar piedāvāto individuālo aizsardzības un izmantošanas noteikumu projektu. 
Ar dabas aizsardzības plāna izdrukas versiju no 2024. gada 16. septembra var iepazīties:
• Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes «Centrālā pārvalde» KAC (Lielā iela 11, 
Jelgava, LV-3001) darba laikā;
• Jelgavas novada pašvaldības VPVKAC (Lielā iela 5/7, Jelgava, LV-3001) darba laikā;
• Ozolnieku pagasta VPVKAC (Stadiona iela 10, Ozolnieki, Ozolnieku pagasts, Jelgavas 
novads, LV-3018) darba laikā;
• Jaunsvirlaukas pagasta VPVKAC (Lielupes iela 5, Staļģene, Jaunsvirlaukas pagasts, 
Jelgavas novads, LV-3031) darba laikā.

Ar dabas aizsardzības plāna elektronisko versiju no 16. septembra var iepazīties: 
• dabas aizsardzības plāna izstrādātāja mājaslapā www.environment.lv (sadaļā «Aktualitātes»);
• pašvaldību tīmekļvietnēs. 

Rakstiskus priekšlikumus dabas aizsardzības plāna izstrādātājam var sūtīt līdz  
2024. gada 4. oktobrim uz pasta adresi: Vīlandes iela 3–6, Rīga, LV-1010, vai uz e-pasta 
adresi lielupe@environment.lv. 

Dabas aizsardzības plāna izstrādi Jelgavas valstspilsētas pašvaldības uzdevumā veic SIA «Esto-
nian, Latvian & Lithuanian Environment» (Vīlandes iela 3–6, Rīga, LV-1010, tālrunis 67242411, 
elle@environment.lv, www.environment.lv).

Dabas aizsardzības plāns tiek izstrādāts ar 
Latvijas vides aizsardzības fonda finansiālo 
atbalstu. 

Kristīne Langenfelde

Arī šogad jelgavniekiem 
bija iespēja saņemt paš-
valdības līdzfinansējumu 
kanalizācijas pieslēgu-
ma izbūvei ielās, kurās 
jau ir izbūvēti centra-
lizētie sadzīves kanali-
zācijas tīkli. Šogad tas 
piešķirts 35  mājām, no-
drošinot  pašvaldības 
līdz finansējumu kopumā 
28 398,58 eiro apmērā.

Jelgavas pašvaldības atbalsta 
programmai «Sadzīves kanalizā-
cijas sistēmas attīstība un pieslē-
guma izveide pie izbūvētiem 
kanalizācijas tīkliem» varēja 
pieteikties līdz 5. jūnijam. Kā 
informē SIA «Jelgavas ūdens» 
projekta īstenošanas grupas va-
dītāja Ieva Strode, kopumā tika 
saņemti 37 pieteikumi – 30 par 
viena dzīvokļa dzīvojamām mā-
jām, kam kanalizācijas pievada 
izbūve jāveic saskaņā ar inže-
niertīkla pievada novietojuma 
plānu, un septiņi par viena dzī-
vokļa dzīvojamām mājām, kam 
izbūves darbi jāveic saskaņā ar 
būvniecības ieceres dokumentā-
ciju. Pieteikumi no daudzdzīvok-
ļu mājām šogad netika saņemti.

Pēc izvērtēšanas atbilstoši 
saistošajiem noteikumiem paš-
valdības līdzfinansējums pie-
šķirts 35 pieteikumiem:

– sešiem pieteikumiem par 
viena dzīvokļa dzīvojamām mā-
jām, kam izbūves darbi jāveic 
saskaņā ar būvniecības ieceres 
dokumentāciju, un tiem kopumā 
piešķirtais pašvaldības līdzfinan-
sējums ir 10 588,58 eiro;

– 29 pieteikumiem par viena 
dzīvokļa dzīvojamām mājām, 
kam kanalizācijas pievada izbū-

ve jāveic saskaņā ar inženiertīkla 
pievada novietojuma plānu, 
un tiem kopumā piešķirtais 
pašvaldības līdzfinansējums ir 
17 810 eiro.

Jāatgādina, ka šogad stājās 
spēkā Jelgavas domes apstip-
rinātie grozījumi saistošajos 
noteikumos «Par Jelgavas pilsē-
tas pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanu dzīvojamo māju 
pieslēgšanai centralizētajai ka-
nalizācijas sistēmai», palielinot 
pašvaldības līdzfinansējumu vie-
na pieslēguma izbūvei. Daudz-
dzīvokļu dzīvojamām mājām 
šogad bija pieejams pašvaldības 
līdzfinansējums līdz 75 procen-
tiem no pieslēguma būvdarbu ko-
pējām izmaksām, nepārsniedzot 
pašvaldības līdzfinansējumu 
5000 eiro apmērā pieslēguma 
izbūvei. Savukārt atbalsts viena 
dzīvokļa mājai tāpat kā līdz šim 
bija atkarīgs no tā, vai kanali-
zācija tiek izbūvēta saskaņā ar 
būvniecības ieceri (apliecināju-
ma karti, paskaidrojuma rakstu) 
vai ar atvieglotu procedūru – 
pievada novietojuma plānu. Ja 
viena dzīvokļa mājai pieslēgumu 
būvē būvkomersants saskaņā ar 
izstrādāto un apstiprināto būv-
niecības ieceri, tad pašvaldības 
līdzfinansējuma maksimālais 
apmērs bija paredzēts 2000 eiro, 
taču tāpat kā iepriekš nepārsnie-
dzot 50 procentus no kopējām 
izmaksām. Savukārt, ja darbus 
veic pats īpašnieks vai būvko-
mersants saskaņā ar izstrādāto 
un apstiprināto pievada novie-
tojuma plānu, no pašvaldības 
varēja saņemt līdzfinansējumu 
35 eiro apmērā par viena vesela 
kanalizācijas tīkla metra izbūvi 
(ieskaitot skatakas), bet nepār-
sniedzot 1000 eiro par viena 
pieslēguma izbūvi. 

Ar pašvaldības līdzfinansējumu 
šogad tiks izbūvēti kanalizācijas 
pieslēgumi 35 mājām

Anastasija Miteniece

Katru gadu Jelgavas pilsē-
tas slimnīcas Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības 
un uzņemšanas nodaļā 
turpina pieaugt pacientu 
skaits, bet viņu piederī-
ba dzīvesvietai vairs nav 
tikai Jelgavas pilsēta vai 
Jelgavas novads, bet visa 
Zemgale. Ar mērķi sakār-
tot strauji augošo pacientu 
plūsmu un palielināt vese-
lības aprūpes pakalpojumu 
sniegšanas efektivitāti 
Jelgavas pilsētas slimnī-
ca ar Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda (ERAF) 
līdzfinansējumu realizēs 
Neatliekamās palīdzības 
un uzņemšanas nodaļas 
pārbūvi un paplašināšanu. 

Pilsētas slimnīcas Neatlieka-
mās medicīniskās palīdzības un 
uzņemšanas nodaļa pēdējo gadu 
laikā piedzīvo pacientu plūsmas 
pieaugumu – 2023. gadā palīdzība 
sniegta 32 038 pacientiem, kas ir 
par 26 procentiem vairāk nekā 
2021. gadā. Līdz šā gada vidum 
uzņemšanas nodaļā reģistrēti jau 
16 655 pacienti, un tas nozīmē, 
ka arī šis gads norit ar pieaugošu 
tendenci. 70 procenti pacientu ir 
Jelgavas pilsētas un novada iedzī-
votāji, bet pēc palīdzības vēršas 
arī cilvēki no Bauskas, Dobeles, 
Tukuma, Olaines un Saldus no-
vada, Rīgas un citām Latvijas vie-
tām. Turklāt Nacionālā veselības 
dienesta dati apliecina – Jelgavas 
pilsētas slimnīca ir līderpozīcijās 
ar kopējo uzņemšanas nodaļas 
gadījumu skaitu starp 4. līmeņa 
ārstniecības iestādēm Latvijā, šajā 
nodaļā uzrādot lielāku pacientu 
plūsmu nekā Liepājā, Rēzeknē vai 
Ventspilī.

Jelgavas pilsētas slimnīcas val-
des loceklis Kārlis Smilga atzīst: 
slimnīca ir pietiekami nodrošināta 
ar darbiniekiem, taču uzņemšanas 
nodaļas telpas ir kļuvušas par 
šauru. Lai turpinātu nodrošināt 
kvalitatīvu primāro veselības aprū-
pi, nodaļu plānots pārbūvēt un pa-
plašināt par 1040 kvadrātmetriem. 

«Viens no aktuālajiem jautā-

Jelgavas pilsētas slimnīca 
paplašinās uzņemšanas nodaļu

jumiem ir pacientu privātums, 
distancēšanās nodrošinājums un 
arī pavadošo personu līdzdalība, 
kas sākas ar pacienta ierašanos un 
reģistrāciju uzņemšanas nodaļas 
uzgaidāmajā telpā. Šobrīd tā ir 
30 kvadrātmetru plaša telpa, kurā 
vienlaicīgi var atrasties ne vairāk 
kā 10 pacienti. Ņemot vērā, ka 
vidēji diennaktī pie mums vēršas 
80–140 cilvēku, ir skaidrs, ka 
esošā platība ir krietni par mazu. 
Pārbūves laikā to plānots palielināt 
līdz vismaz 90 kvadrātmetriem,» 
norāda K.Smilga. Šobrīd uzņem-
šanas nodaļas uzgaidāmajā telpā 
notiek arī pacientu plūsmas šķiro-
šana, apzinot, ar kādām sūdzībām 
ieradies katrs pacients. Realizējot 
projektu, arī šim mērķim paredzēts 
izveidot atsevišķas triāžas jeb prio-
ritizēšanas telpas. «Triāžas mērķis 
ir pacientu ātra izvērtēšana un 
prioritizēšana, kad lielas pacientu 
plūsmas dēļ veidojas rindas. Tas ir 
nepieciešams, lai primāri novirzītu 
resursus un nodrošinātu palīdzību 
pacientiem ar smagāku veselības 
stāvokli,» skaidro K.Smilga, arī 
šajā gadījumā kā ieguvumu ak-
centējot gan privātuma un distan-
cēšanās nodrošinājumu, gan arī 
mazākas pacientu rindas.

Nodaļas pārbūves projekta rea-
lizācijas gaitā plānots palielināt 
arī observācijas gultu skaitu – ja 
šobrīd telpu trūkuma dēļ tās ir čet-
ras, nākotnē gultu skaitu plānots 
palielināt vismaz līdz 12. «Pērn 
observācijā esošo pacientu skaits 
bija 3025, kas ir par 50 procentiem 
vairāk nekā 2022. gadā. Palielinot 

observācijas gultu skaitu, tiks sa-
mazināts stacionāro nodaļu noslo-
gojums un palielināta ārstniecības 
efektivitāte. Proti, kvalitatīvu ap-
rūpi – nepieciešamās manipulācijas 
un izmeklējumus – pacientam būs 
iespēja saņemt jau uzņemšanas 
nodaļā, bez stacionēšanas slimnīcā, 
ja tas nav nepieciešams. Savukārt 
citu nodaļu darbs tiks atslogots, re-
sursus novirzot smagāku slimnie-
ku ārstniecībai un diagnostikai,» 
tā K.Smilga. 

Pārbūves procesā paredzēts 
nodrošināt arī atsevišķu papildu 
reanimācijas zāli ar intensīvās 
terapijas iespējām, ierīkot sanitāro 
telpu agresīviem pacientiem intok-
sikācijas gadījumā, kā arī izveidot 
papildu procedūru telpas, kas me-
dicīniskās manipulācijas ļaus veikt 
uzņemšanas nodaļā, jo esošo telpu 
skaits ir par mazu.

Jelgavas pilsētas slimnīca jau no-
slēgusi līgumu ar Centrālo finanšu 
un līgumu aģentūru par pārbūves 
projektam paredzētā finansējuma 
saņemšanu no ERAF. Nākamais 
secīgas solis ceļā uz projekta rea-
lizāciju ir skiču un būvprojekta iz-
strāde, līguma slēgšana ar iepirku-
ma kārtībā izvēlēto būvnieku, bet 
pēc tam – arī faktiskā būvniecība. 

Kopējais projekta finansējums 
ir 3 155 455 eiro, no kuriem ERAF 
finansējums ir 85 procenti no attie-
cināmajiem izdevumiem, valsts bu-
džeta finansējums – 13,07 procenti 
no attiecināmajiem izdevumiem, 
bet Jelgavas pilsētas slimnīcas 
finansējums – 0,93 procenti no 
attiecināmajiem izdevumiem. 

Foto: Ivars Veiliņš



26 DAŽĀDI WWW.ZZ.LV
2024. GADA 12. SEPTEMBRĪ

WWW.ZZ.LV
2024. GADA 12. SEPTEMBRĪ

KRUSTVĀRDU MĪKLA

5. SEPTEMBRA MĪKLAS ATBILDES
HORIZONTĀLI: 7. Glezna. 9. Režija. 10. Skrudze. 11. Skaldi. 12. Nonets. 13. Kārsava. 14. Bivaks. 
17. Smagas. 20. Luvra. 22. Akcepts. 23. Stārķis. 25. Skaņa. 26. Avanss. 30. Maksts. 33. Kapliča. 
34. Dzedra. 35. Ģildes. 36. Nēzdogi. 37. Staļļi. 38. Jafets.
VERTIKĀLI: 1. Flokši. 2. Dzilna. 3. Kasiks. 4. Drenas. 5. Džonka. 6. Vjatka. 8. Kursīvs. 15. Valkīra. 
16. Kofeīns. 18. Migrēna. 19. Goliāts. 20. Litrs. 21. Astma. 24. Fallada. 27. Vizīte. 28. Nedēļa. 29. Skanis. 
30. Maģija. 31. Kalifs. 32. Trests.  — Vilnis Poliņš

HORIZONTĀLI: 1. Pīrādziņš no neraudzētas 
mīklas ar jēra gaļas un garšvielu pildījumu. 
9. Graudains, graudveidīgs. 10. Kastes ar 
tehnisku zīmēšanas piederumu komplektiem. 
11. Ierīce labības pārstrādāšanai miltos un 
putraimos. 12. Romiešu dzejnieks (ap 60. ap 
127.), ievērojams satīru autors. 14. Neliels, 
brūngani melns bezdelīgai līdzīgs putns. 
15. Ieplest un grozīt acis. 16. Slinkas, gausas. 
19. Angļu polārpētnieks (1868–1912). 
20. Tādas, kam piemīt īpašība tecēt, plūst. 
24. Vingrošanas rīks – divas ar īsu kātu 
savienotas metāla bumbas. 25. Augu valsts. 
30. Gazeļveidīgs dzīvnieks, kas dzīvo Āfrikas 
savannās. 31. Pirtnieks kādā K. Skalbes pasakā. 
32. Neliels pūču dzimtas putns. 35. Nelieli 
maisi ar mīkstu pildījumu, ko liek pagalvī guļot. 
36. Izslēgt no mācību iestādes (sarunv.). 
37. Nocietināta pils Spānijā. 38. Neliela karpu 
dzimtas saldūdens zivs. 39. Tuksnešu lūsis.

VERTIKĀLI: 1. Mīkstas ādas apavi bez papēža, 
ko valkā Kaukāzā, Krimā. 2. Konditorejas 
izstrādājums no miltiem, olām un cukura. 
3. Silti sieviešu virstērpi garu apmetņu veidā 
bez piedurknēm. 4. Trikotāžas vai viegla 
auduma apakšveļas gabals. 5. Saldējuma 
ražošanas iekārta, kurā saldējuma masu sakuļ 
un daļēji sasaldē. 6. Kara dievs un augstākais 
dievu valdnieks vēdismā. 7. Slāpekli 
saturošas, bioloģiski ļoti aktīvas augu 
izcelsmes vielas. 8. Tādas, kas ir piesardzīgas. 
13. Apdzīvota vieta un upe Jelgavas novadā. 
17. Mācību iestāde. 18. Tekstilrūpniecība – 
velki, meti. 21. Tērpa, apģērba rotājums, 
izgreznojums. 22. Izvelkama kaste mēbelēs. 
23. Smags priekšmets, ko liek kam virsū, lai to 
saspiestu. 26. Metālu sakausējums, kurā 
ietilpst dzīvsudrabs. 27. Karēļu un somu 
eposs. 28. Tādas, kas atbilst īstenībai. 
29. Neliels attālums vai laika posms (pārn.
noz.). 33. Spoža, ar skaidru, dziļu spīdumu. 
34. Centrs.

Līdzīgi kā savā arhitektes karjerā, Gunta Šnipke 
būvē dzejprozas tekstu, rūpīgi saliekot balstus, 
iezīmējot “augšas” un “apakšas” jēdzienus, bet 
ļaujot “interjera” haosam dabiski no ārējās pasaules 
iedzīvoties lasītāja apziņā, jo arī haosam ir zināma 
kārtība. Dzejprozas žanrs, kas nav šobrīd plaši 
pārstāvēts Latvijas literatūras ainavā, ir būtisks 
autores pienesums inovatīvai un radošai domāša-
nai, kā arī žanru un formu dažādības attīstībai.

Guntas Šnipkes dzejā iekļūst viss – no fi ziski 
taustāmas telpas līdz pat abstraktām dvēseles 
kustībām, savukārt detaļas kalpo faktūras un pat 
negaidītam laikmeta ierāmējumam, sociālās 
īstenības, pat problēmu iezīmējumam, kas šo 
dzejprozu padara par aktuālu komentāru un 
fi lozofi ska līdzpārdzīvojuma iemiesojumu. Cilvēks 
šajā partikulas “kā” uzburtajā pasaulē ir centrs, jo 
tikai pēc cilvēka līdzības var veidoties pati dzeja. 

Izdevniecības “Latvijas Mediji” direktore Kristīne 
Kirkila: “Dzejproza kā žanrs latviešu valodā top maz, 
bet, šķiet, radītais un izdotais ir bijis visnotaļ cienīgs, 
un Guntas Šnipkes krājums “Kā” nebūt neatpaliek. 
Ar kodolīgo “kā” apvienojot tēmu pie tēmas, stāstu 
pie stāsta, sajūtu pie sajūtas, autore atritina cilvēka 
dzīves līkločus, tos atklājot visā krāšņumā un postā.”

Iepazīstinot lasītājus ar autores veikumu, krājuma 
redaktora Kārļa Vērdiņa paustais ir gana intriģē-
jošs: “Guntas Šnipkes koncentrētā, nospriegotā 
grāmata lasāma gan ātri, vienā elpas vilcienā, gan 
lēni un rūpīgi, apstājoties pie detaļām. Šeit pasau-
le ir kā neprātīgs atrakciju parks, kurā garām slīd 

visdažādākie cilvēki ar saviem varoņdarbiem un 
nedarbiem, lietas, parādības un domas, uzzīmējot 
mūsu šībrīža dzīves trauksmainos vaibstus.” 

Gunta Šnipke (1955) ir dzejniece un arhitekte, 
kopš 1970. gada publicējusies lielākajos kultūras 
medijos un to pielikumos. Autore dzejas grāma-
tām “... bērns ienāca” (1995), “... un jūra” (2008), 
“Ceļi” (2018), “Desmit desas debesīs” (2021), 
“Ineses māja” (2022), kā arī vairākām iestudētām 
lugām. Par dzejas krājumu “Ceļi” 2018. gadā 
ieguvusi Dzejas dienu balvu un Starptautiskās 
rakstnieku un tulkotāju mājas balva “Sudraba 
tintnīca”, kā arī 2019. gadā nominēta Latvijas 
Literatūras gada balvai kategorija “Dzeja”. Kurze-
mes prozas lasījumu uzvarētāja (2019, 2022, 
2023). 2024. gada maijā par nopelniem kultūras 
darbā Guntai Šnipkei piešķirts Atzinības krusts.

KRĀJUMA REDAKTORS IR K ĀRLIS VĒRDIŅŠ, 
GRĀMATAS VIZUĀLO RISINĀJUMU VEIDOJIS 

MĀKSLINIEKS JURIS PETRAŠKEVIČS
KRĀJUMS “K Ā” TIEK IZDOTS AR LIEPĀJAS 

VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS IESTĀDES 
“LIEPĀJAS KULTŪRAS PĀRVALDE” UN VALSTS 

KULTŪRK APITĀLA FONDA ATBALSTU

Atzīmējot dzejas mēnesi, izdevniecība 
“Latvijas Mediji”, kas šo gadu aizvada 25 gadu 
jubilejas zīmē, sagatavojusi īpašu dāvanu saviem 
lasītājiem – dzejnieces un arhitektes, valsts 
augstākā apbalvojuma “Atzinības krusta” 
virsnieces Guntas Šnipkes dzejprozas krājumu

Kā

Jauna grāmata!

visdažādākie cilvēki ar saviem varoņdarbiem un 



Sākums  Dabas lieguma „Lielupes palienes pļavas” dabas aizsardzības plāna projekta sabiedriskā apspriešana

Dabas lieguma „Lielupes palienes pļavas” dabas aizsardzības plāna projekta sabiedriskā apspriešana

Atskaņot tekstu

Publicēts: 16.09.2024.

Dabas liegums Lielupes palienes pļavas. Foto: Gints Starts

Klātienes sanāksme


Datums

30. septembris, 2024 
Laiks

18.00–21.00 
Vieta

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības dome, Zilā
zāle, Lielā iela 11, Jelgava

 Pievienot kalendāram

 

2024. gada 16. septembrī tiek uzsākta dabas lieguma “Lielupes palienes pļavas” dabas aizsardzības plāna projekta sabiedriskā apspriešana.

Dabas liegums „Lielupes palienes pļavas” ir dibināts 1999. gadā un ir Natura 2000 teritorija, kas veidota, lai saglabātu dabiskās pļavas Lielupes krastos.

Dabas lieguma teritorija ir izcila reto putnu ligzdošanas vieta, kā arī atpūtas vieta migrējošiem putniem. Dabas liegums atrodas Jelgavas valstspilsētā,

kā arī Jelgavas novada Jaunsvirlaukas un Cenu pagastos.

Dabas aizsardzības plāns tiek izstrādāts laika periodam no 2024. līdz 2036. gadam. Sabiedriskās apspriešanas sanāksmju laikā klātesošie tiks

iepazīstināti ar dabas lieguma “Lielupes palienes pļavas” izveidošanas mērķiem, nozīmīgākajām dabas vērtībām un tās ietekmējošiem faktoriem, kā arī

ar priekšlikumiem teritorijas apsaimniekošanai, teritorijas funkcionālajam zonējumam, kā arī piedāvāto individuālo aizsardzības un izmantošanas

noteikumu projektu.



9/30/24, 10:26 AM Dabas lieguma „Lielupes palienes pļavas” dabas aizsardzības plāna projekta sabiedriskā apspriešana | Dabas aizsardzības pārvalde

https://www.daba.gov.lv/lv/notikums/dabas-lieguma-lielupes-palienes-plavas-dabas-aizsardzibas-plana-projekta-sabiedriska-apspriesana 1/2

https://www.daba.gov.lv/lv
https://www.daba.gov.lv/lv
https://www.daba.gov.lv/lv
https://www.daba.gov.lv/lv/notikumu-kalendars?categories=3833
https://www.daba.gov.lv/lv/lielupes-palienes-plavas


© 2024 Dabas aizsardzības pārvalde, publicētā satura visas tiesības aizsargātas.

© 2020 Valsts kanceleja, Tīmekļvietņu vienotās platformas visas tiesības aizsargātas.

Ar dabas aizsardzības plāna izdrukas versiju no 2024. gada 16. septembra varēs iepazīties:

Ar dabas aizsardzības plāna elektronisko versiju no 16. septembra varēs iepazīties:

Tīmekļvietnē https://ieej.lv/jHz0F ir izveidota karte, kur ieinteresētajām personām ir iespējams iepazīties ar dabas liegumā esošo un plānoto

infrastruktūru, konstatētajām dabas vērtībām, kā arī plānotajiem apsaimniekošanas pasākumiem.

Rakstiskus priekšlikumus dabas aizsardzības plāna izstrādātājam var sūtīt līdz 2024. gada 4. oktobrim

Dabas aizsardzības plāna izstrādi Jelgavas valstspilsētas pašvaldības uzdevumā veic SIA "Estonian, Latvian & Lithuanian Environment" (Vīlandes iela 3–

6, Rīga, LV-1010, tālrunis: 67242411, elle@environment.lv, www.environment.lv).

 

Dabas aizsardzības plāns tiek izstrādāts ar Latvijas vides aizsardzības fonda finansiālo atbalstu.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes “Centrālā pārvalde” KAC (Lielā iela 11, Jelgava, LV-3001) darba laikā;

Jelgavas novada pašvaldības VPVKAC (Lielā iela 5/7, Jelgava, LV-3001) darba laikā;

Ozolnieku pagasta VPVKAC (Stadiona iela 10, Ozolnieki, Ozolnieku pagasts, Jelgavas novads, LV-3018) darba laikā;

Jaunsvirlaukas pagasta VPVKAC (Lielupes iela 5, Staļģene, Jaunsvirlaukas pagasts, Jelgavas novads, LV-3031) darba laikā.

dabas aizsardzības plāna izstrādātāja tīmekļvietnē www.environment.lv (sadaļā “Aktualitātes’’);

pašvaldību mājas lapās.

uz pasta adresi Vīlandes iela 3–6, Rīga, LV-1010

uz e-pastu lielupe@environment.lv

Kontakti

+371 67509545

pasts@daba.gov.lv

Baznīcas iela 7, Sigulda, LV 2150

E-adrese 

9/30/24, 10:26 AM Dabas lieguma „Lielupes palienes pļavas” dabas aizsardzības plāna projekta sabiedriskā apspriešana | Dabas aizsardzības pārvalde

https://www.daba.gov.lv/lv/notikums/dabas-lieguma-lielupes-palienes-plavas-dabas-aizsardzibas-plana-projekta-sabiedriska-apspriesana 2/2

https://ieej.lv/jHz0F
mailto:elle@environment.lv
http://www.environment.lv/
https://environment.lv/lv/aktualitates/sabiedriskas-apspriesanas/pazinojums-par-dabas-lieguma-lielupes-palienes-plavas-dabas-aizsardzibas-plana-projekta-sabiedrisko-apspriesanu.html
mailto:lielupe@environment.lv
tel:+371 67509545
mailto:pasts@daba.gov.lv
https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=57.16341291025603,24.851415645418307
https://latvija.gov.lv/KDV/Write/NewMessage?address=_DEFAULT@90009099027
https://latvija.gov.lv/KDV/Write/NewMessage?address=_DEFAULT@90009099027
https://latvija.gov.lv/KDV/Write/NewMessage?address=_DEFAULT@90009099027




JAUNUMI

Sākumlapa  Jaunumi  Pilsēta  Sākas Lielupes palienes pļavas dabas aizsardzı̄bas plāna projekta sabiedriskā apspriešana

Jaunumi  Pilsēta 16/09/2024

Šodien, 16. septembrı̄, tiek uzsākta dabas lieguma “Lielupes palienes pļavas” dabas aizsardzı̄bas plāna projekta sabiedriskā apspriešana.

Sākas Lielupes palienes pļavas dabas aizsardzı̄bas plāna projekta sabiedriskā
apspriešana

Klausīties

9/30/24, 10:21 AM Sākas Lielupes palienes pļavas dabas aizsardzības plāna projekta sabiedriskā apspriešana - Jelgava

https://www.jelgava.lv/jaunumi/sakas-lielupes-palienes-plavas-dabas-aizsardzibas-plana-projekta-sabiedriska-apspriesana/ 1/3

https://www.jelgava.lv/
https://www.jelgava.lv/jaunumi/
https://www.jelgava.lv/jaunumi/pilseta/
https://www.jelgava.lv/jaunumi/
https://www.jelgava.lv/jaunumi/pilseta/
https://app-eu.readspeaker.com/cgi-bin/rsent?customerid=14189&lang=lv_lv&readclass=block-article-open&url=https://www.jelgava.lv/jaunumi/sakas-lielupes-palienes-plavas-dabas-aizsardzibas-plana-projekta-sabiedriska-apspriesana/


Dabas liegums „Lielupes palienes pļavas” ir dibināts 1999. gadā un ir Natura 2000 teritorija, kas veidota, lai saglabātu dabiskās pļavas Lielupes
krastos. Dabas lieguma teritorija ir izcila reto putnu ligzdošanas vieta, kā arı̄ atpūtas vieta migrējošiem putniem. Dabas liegums atrodas
Jelgavas valstspilsētā, kā arı̄ Jelgavas novada Jaunsvirlaukas un Cenu pagastos.

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme klātienē notiks 30. septembrı̄ pulksten 18 Jelgavas domē Lielajā ielā 11, Zilajā zālē.

Dabas aizsardzı̄bas plāns tiek izstrādāts laika periodam no 2024. lı̄dz 2036. gadam. Sabiedriskās apspriešanas sanāksmes laikā klātesošie tiks
iepazı̄stināti ar dabas lieguma “Lielupes palienes pļavas” izveidošanas mērķiem, nozı̄mı̄gākajām dabas vērtı̄bām un tās ietekmējošiem
faktoriem, kā arı̄ ar priekšlikumiem teritorijas apsaimniekošanai, teritorijas funkcionālajam zonējumam, kā arı̄ piedāvāto individuālo
aizsardzı̄bas un izmantošanas noteikumu projektu.

Ar dabas aizsardzı̄bas plāna izdrukas versiju no 16. septembra var iepazı̄ties:

Ar dabas aizsardzı̄bas plāna elektronisko versiju no 16. septembra var iepazı̄ties:

Rakstiskus priekšlikumus dabas aizsardzı̄bas plāna izstrādātājam var sūtı̄t lı̄dz 2024. gada 4. oktobrim uz pasta adresi Vı̄landes iela 3–6, Rı̄ga, LV-
1010 vai e-pastu lielupe@environment.lv.

Dabas aizsardzı̄bas plāna izstrādi Jelgavas pašvaldı̄bas uzdevumā veic SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” (Vı̄landes iela 3–6,
Rı̄ga, LV-1010, tālrunis: 67242411, elle@environment.lv, www.environment.lv).

Dabas aizsardzı̄bas plāns tiek izstrādāts ar Latvijas vides aizsardzı̄bas fonda finansiālo atbalstu.

Foto: Jelgava.lv

Ziņu sagatavoja

Attı̄stı̄bas un pilsētplānošanas departaments

Drukāt   

Jelgavas pašvaldı̄bas Klientu apkalpošanas centrā (Lielajā ielā 11, Jelgavā) darba laikā: pirmdienās no pulksten 8 lı̄dz 19, otrdienās,
trešdienās un ceturtdienās – no pulksten 8 lı̄dz 17 un piektdienās – no pulksten 8 lı̄dz 14.30;

Jelgavas novada pašvaldı̄bas VPVKAC (Lielajā ielā 5/7, Jelgavā) darba laikā;

Ozolnieku pagasta VPVKAC (Stadiona ielā 10, Ozolniekos, Jelgavas novadā) darba laikā.

Jaunsvirlaukas pagasta VPVKAC (Lielupes ielā 5, Staļģenē, Jelgavas novadā) darba laikā.

dabas aizsardzı̄bas plāna izstrādātāja mājaslapā www.environment.lv (sadaļā “Aktualitātesʼʼ Aktualitātes (environment.lv)).

Dalı̄ties 

Meklējiet pēc atslēgvārda... 

ZIŅAS

JAUNUMI 

IZGLI� TI� BA 

NODARBINA� TI� BA 

PASA� KUMI 

PAŠVALDI� BA 

PILSE� TA 

SABIEDRI� BA 

9/30/24, 10:21 AM Sākas Lielupes palienes pļavas dabas aizsardzības plāna projekta sabiedriskā apspriešana - Jelgava

https://www.jelgava.lv/jaunumi/sakas-lielupes-palienes-plavas-dabas-aizsardzibas-plana-projekta-sabiedriska-apspriesana/ 2/3

mailto:lielupe@environment.lv
http://www.environment.lv/
https://environment.lv/lv/aktualitates/sabiedriskas-apspriesanas/pazinojums-par-dabas-lieguma-lielupes-palienes-plavas-dabas-aizsardzibas-plana-projekta-sabiedrisko-apspriesanu.html
https://www.jelgava.lv/jaunumi/
https://www.jelgava.lv/jaunumi/izglitiba/
https://www.jelgava.lv/jaunumi/nodarbinatiba/
https://www.jelgava.lv/jaunumi/pasakumi/
https://www.jelgava.lv/jaunumi/pasvaldiba/
https://www.jelgava.lv/jaunumi/pilseta/
https://www.jelgava.lv/jaunumi/sabiedriba/


JAUNIEŠI 

SATIKSME 

SOCIA� LAIS ATBALSTS 

SPORTS 

TU� RISMS 

UZŅE� ME� JDARBI� BA 

9/30/24, 10:21 AM Sākas Lielupes palienes pļavas dabas aizsardzības plāna projekta sabiedriskā apspriešana - Jelgava

https://www.jelgava.lv/jaunumi/sakas-lielupes-palienes-plavas-dabas-aizsardzibas-plana-projekta-sabiedriska-apspriesana/ 3/3

https://www.jelgava.lv/jaunumi/jauniesi/
https://www.jelgava.lv/jaunumi/satiksme/
https://www.jelgava.lv/jaunumi/socialais-atbalsts/
https://www.jelgava.lv/jaunumi/sports/
https://www.jelgava.lv/jaunumi/turisms/
https://www.jelgava.lv/jaunumi/uznemejdarbiba/


Sākas Lielupes palienes pļavas dabas aizsardzības plāna projekta sabiedriskā
apspriešana

Publicēts: 16.09.2024. Publiskās apspriešanas  Sabiedrības līdzdalība

Šodien, 16. septembrī, tiek uzsākta dabas lieguma “Lielupes palienes pļavas” dabas aizsardzības plāna projekta sabiedriskā

apspriešana.

Dabas liegums „Lielupes palienes pļavas” ir dibināts 1999. gadā un ir Natura 2000 teritorija, kas veidota, lai saglabātu dabiskās

pļavas Lielupes krastos. Dabas lieguma teritorija ir izcila reto putnu ligzdošanas vieta, kā arī atpūtas vieta migrējošiem putniem.

Dabas liegums atrodas Jelgavas valstspilsētā, kā arī Jelgavas novada Jaunsvirlaukas un Cenu pagastos.

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme notiks klātienē 30. septembrī plkst. 18.00 Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domē,

pagrabstāva Zilajā zālē, Lielā ielā 11, Jelgavā.

Dabas aizsardzības plāns tiek izstrādāts laika periodam no 2024. līdz 2036. gadam. Sabiedriskās apspriešanas sanāksmes laikā

klātesošie tiks iepazīstināti ar dabas lieguma “Lielupes palienes pļavas” izveidošanas mērķiem, nozīmīgākajām dabas vērtībām un

tās ietekmējošiem faktoriem, kā arī ar priekšlikumiem teritorijas apsaimniekošanai, teritorijas funkcionālajam zonējumam, kā arī

piedāvāto individuālo aizsardzības un izmantošanas noteikumu projektu.

Ar dabas aizsardzības plāna izdrukas versiju no 2024. gada 16. septembra varēs iepazīties:

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes “Centrālā pārvalde” KAC (Lielā iela 11, Jelgava, LV-3001) darba laikā;

https://www.jelgavasnovads.lv/lv
https://www.jelgavasnovads.lv/lv/jaunumi?category%255B631%255D=631
https://www.jelgavasnovads.lv/lv/jaunumi?category%255B630%255D=630


https://www.jelgavasnovads.lv/lv/jaunums/sakas-lielupes-palienes-plavas-dabas-aizsardzibas-plana-projekta-sabiedriska-

apspriesana

Ar dabas aizsardzības plāna elektronisko versiju no 16. septembra varēs iepazīties:

Tīmekļa vietnē https://ieej.lv/jHz0F ir izveidota karte, kur ieinteresētajām personām ir iespējams iepazīties ar dabas liegumā

esošo un plānoto infrastruktūru, konstatētajām dabas vērtībām, kā arī plānotajiem apsaimniekošanas pasākumiem.

Rakstiskus priekšlikumus dabas aizsardzības plāna izstrādātājam var sūtīt līdz 2024. gada 4. oktobrim uz pasta adresi Vīlandes iela

3–6, Rīga, LV-1010 vai e-pastu lielupe@environment.lv

Dabas aizsardzības plāna izstrādi Jelgavas valstspilsētas pašvaldības uzdevumā veic SIA "Estonian, Latvian & Lithuanian

Environment" (Vīlandes iela 3–6, Rīga, LV-1010, tālrunis: 67242411, elle@environment.lv, www.environment.lv).

Dabas aizsardzības plāns tiek izstrādāts ar Latvijas vides aizsardzības fonda finansiālo atbalstu.

Foto: Jelgava.lv

Jelgavas novada pašvaldības VPVKAC (Lielā iela 5/7, Jelgava, LV-3001) darba laikā;

Ozolnieku pagasta VPVKAC (Stadiona iela 10, Ozolnieki, Ozolnieku pagasts, Jelgavas novads, LV-3018) darba laikā.

Jaunsvirlaukas pagasta VPVKAC (Lielupes iela 5, Staļģene, Jaunsvirlaukas pagasts, Jelgavas novads, LV-3031) darba laikā.

dabas aizsardzības plāna izstrādātāja mājaslapā www.environment.lv (skat. zemāk’);

pašvaldību mājas lapās.

http://www.environment.lv
https://ieej.lv/jHz0F
mailto:lielupe@environment.lv
mailto:elle@environment.lv
http://www.environment.lv/


    

1 
 

 

Dabas lieguma “Lielupes palienes pļavas” parka dabas aizsardzības plāna izstrādes  

Sabiedriskās apspriešanas sanāksmes protokols 

 

Sanāksmes norises vieta: Jelgavas valstspilsētas pašvaldības dome, pagrabstāva Zilā zāle, 
Lielā iela 11, Jelgava 

Sanāksmes norises laiks: 2024. gada 30. septembris, plkst. 18.00 

Sanāksmi protokolē: Aiga Tora, SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”  

Sanāksmē piedalās 10 dalībnieki, dalībnieku saraksts pēc pieprasījuma 
 
Sanāksmi atklāj dabas aizsardzības plāna izstrādātāja  SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian 
Environment” pārstāve vadošā konsultante Lūcijai Kursīte, kura dod vārdu Aigai Torai, lai 
sanāksmes dalībniekus iepazīstinātu ar dabas aizsardzības plāna izstrādes procesu un tā 
rezultātiem.  
 
A. Tora klātesošajiem sniedz informāciju par dabas aizsardzības plāna izstrādes 
nepieciešamību un izstrādes procesu, informāciju par dabas lieguma “Lielupes palienes 
pļavas” izveidi, plānoto dabas lieguma paplašināšanu un spēkā esošajiem individuāliem 
aizsardzības un izmantošanas noteikumiem. Sanāksmes turpinājumā tiek dots vārds dabas 
aizsardzības plāna izstrādē iesaistītajai biotopu ekspertei Anetei Pošivai-Bunkovskai, kura 
izklāsta informāciju par dabas lieguma dabas vērtībām, pievēršot detalizētu uzmanību zālāju 
biotopiem un īpaši aizsargājamām ornitofaunas sugām.  
 
Sanāksmes turpinājumā tiek sniegta informācija par plānā rekomendētajiem pasākumiem 
dabas lieguma dabas vērtību aizsardzībai un saglabāšanai. Administratīvie un organizatoriskie 
pasākumi ietver jaunu dabas lieguma individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumu 
apstiprināšanu, dabas lieguma  teritorijas robežu paplašināšanu, dabas aizsardzības plānā 
ietverto nosacījumu iestrādi Jelgavas valstspilsētas pašvaldības teritorijas plānojumā, 
sezonālu ūdens transporta kustības ierobežojumu Driksas upē no 1. marta līdz 31. jūlijam, 
sezonālu bezpilota gaisa kuģu pārvietošanās ierobežojums virs dabas lieguma zonas no 1. 
marta līdz 1. novembrim, kā arī izmaiņas nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanā. 
Sanāksmes turpinājumā A. Pošiva-Bunkovska sniedz informāciju par dabas vērtību aizsardzību 
un apsaimniekošanu, tai skaitā, dabas aizsardzības plānā iekļauto informāciju par 
rekomendējamo zālāju apsaimniekošanu.  
 
A. Tora klātesošajiem izklāsta informāciju par dabas aizsardzības plānā iekļautajiem 
pasākumiem sabiedrības informēšanai un izglītošanai, infrastruktūras uzturēšanai un 
pilnveidošanai, kā arī teritorijas izpētei un monitoringam.  
 
Sanāksmes turpinājumā tiek sniegta informācija sagatavoto dabas lieguma individuālo 
aizsardzības un izmantošanas noteikumu projektu, tai skaitā priekšlikumu funkcionālajam 



2 
 

zonējumam. Būtiskākās izmaiņas individuālo aizsardzības un izmantošanas noteikumu 
projektā ietver punktus, kas nosaka, ka: 

 Maksimālais atļautais ūdenstransporta pārvietošanās ātrums ir 8 km/h; 

 Pieļaujams to meliorācijas sistēmas darbību pārtraukšana, kuras aktuālajā dabas 

plānā norādītas kā likvidējamas vai dabiskojamas; 

 Ir atļauta plānotā transporta pārvada (tilta) pār Lielupi un dabas liegumu teritoriju 

būvniecība atbilstoši Vides pārraudzības valsts biroja izsniegtajam atzinumam Nr. 5-

04/2 ( 2021. gada 15. janvārī) un pašvaldības akceptam (2021. gada 5. maijā).  

 
Prezentācijas noslēguma A. Tora sniedz informāciju par dabas aizsardzības plāna turpmāko 
izstrādes procedūru, kā arī atgādina par iespējām līdz 4. oktobrim sniegt priekšlikumus un 
ierosinājumus dabas aizsardzības plāna izstrādātājiem.  
 
A.Tora aicina sanāksmes dalībniekus uzdot jautājumus.  
Sanāksmes dalībniece vēlas uzzināt detalizētāku informāciju par zālāju apsaimniekošanu viņas 
īpašumā un lupīnu ierobežošanu. A. Pošiva-Bunkovska sniedz informāciju, ka līdz dabas 
aizsardzības plāna izstrādes noslēgumam plāna izstrādātāji iesniegs Dabas aizsardzības 
pārvaldē dabas lieguma “Lielupes palienes pļavas” zālāju apsaimniekošanas plānu, kurš pēc 
tam tiks iesniegts Lauku atbalsta dienestā. Zālāju apsaimniekošanas plānā tiks iekļauta 
informācija par pieļaujamām atkāpēm no Lauku atbalsta dienesta prasībām. A. Pošiva-
Bunkovska sniedz detalizētu informāciju, kā samazināt lupīnu izplatību zālājos, kā arī par 
grāvja, kurš sākas pie Loka maģistrāles, attīrīšanu un savienojuma izveidi ar Lielupi. Sanāksmes 
dalībnieki diskutē par grāvja attīrīšanu un plānotā pārvada (tilta) pār Lielupi un Driksu 
būvniecības tehnoloģijām.    
 
L. Kursīte pateicas sanāksmes dalībniekiem un sanāksmi slēdz. 


	OP2024_180_DA5
	jnz-septembris-web
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

	jv_nr_10_733
	ZZ_26
	Dabas lieguma „Lielupes palienes pļavas” dabas aizsardzības plāna projekta sabiedriskā apspriešana _ Dabas aizsardzības pārvalde
	ELLEs_majaslapa
	Sākas Lielupes palienes pļavas dabas aizsardzības plāna projekta sabiedriskā apspriešana - Jelgava
	Sakas Lielupes palienes plavas dabas aizsardzibas plana projekta sabiedriska apspriesana
	Protokols_SA011024



